第１５６回　UF商品研究会
２０１５年５月２１日

出席者（以下、敬称略）
　UNIFA会員：替地、佃、青木、築城、久保田、渡辺、錦織、森
[bookmark: _GoBack]　参加者：小西、関口

１.推薦付属ブックの打ち合わせ報告
島田商事、アイリス
・島田商事さんは協力を承諾してくれた
・今後は研究会からコンセプトを提示して打ち合わせをする
・メーカーさんと、サンプルを集めて進める
・２ヶ月後にミーティングする（７月１６日の予定）
・B to B は島田さんにお願いする
・今年度末までに「ゴールはどうするか」をどのような形態で仕上げるか決める

●検討するべき項目
　・B to Cをどうするか？
　・YKKをどのように依頼するか？

２.からだに優しい下着
・今後の計画とバリエーションについて研究会で検討した
・パターンは、久保田さんから後で提出される

●５／２１（本日）午前中　打ち合わせした
●６／１８　生地調達について
・生地は１メートル　W（２４０センチ／8ミリ） 、S（２４０センチ／8ミリ、７０センチ／２５ミリ）決定
・「W」／ランニング型 W仕様
・「S」／７分袖付き S仕様
・生地は現在のものを使う

●「W」は替地さんデザイン（サイズ決定）M ～ L
・久保田さんが最終パターンを作製し提出する（７／１６）
・生機調整する
　→相磯さん８／２０up　（生機）

●「S」替地さん　袖付けデザイン
・久保田さん　１stサンプル・パターン作製（７／１６）
　→相磯さん　８／２８up　（生機）

●今後のスケジュール（予定）
・７／１６　　生機調整の確定
・８／２７  　1stサンプル修正、パターン、アンケート内容考える（着用感、デザイン、耐久性など）
・９／１７　　サンプル枚数決定
・１０月２０日〜１２月１７日 サンプル縫製 (中国縫製)
・１／　　研究会あり
・２／　　サンプル配布アンケート開始
・３／　「附属ブックvol.１」の完成予定、アンケート・アップ

３.ダイワボウ・ノイ + アイリス   アレルキャッチャーのゴムの種類と長さについて
・築城さんが、締め付けの「かゆみ」があるかどうかの「試着試験」を手首にはめて試験中
・糸染めでやっている

４.MIGUポロの在庫販売について検討
・５０％で会員に販売する
・運営委員会６／１８日に会議に図る
・Mサイズのラグランの白黒は、在庫１枚だけになった

５.２０１５年０７月０４日の会の協力について
・リファッション０７０４／２０１５／３R+3E
・Fビジネス学会東日本支部に所属する「お直しの会」
・今回で７回目となる
・３R+３Eを基本方針とする
・生駒 芳子氏が「エシカルファッション」で講演する
・その他に、パタゴニアも
・日本縫製工業企画　小中高コンテスト
・リクチュールコンテストに中学生が受賞し、その先生が講演する
・リクチュール塾　文化服装学院で開催中
・エコマコの岡正子さん　ミルクプロテイン素材を使用している（築城さん）
・UF会員は無料で入場可能

６.IAUD 「衣のUDPJ」　東北福祉大学／金先生との「研究と交流の会」の実施について
・UF商品研究会と合同で開催（福島または宮城を予定）
・日程は１０月初めくらいを予定している

＜ 補足事項 ＞

●アレルキャッチャー　+抗菌　　（先染めニットゴム）
・２０枚／８ミリ　２５メートル
・２０枚／１０ミリ　２５メートル
・２０ミリ　２０メートル
・２５ミリ　２５メートル
・３９ミリ　２５メートル

●アレルキャッチャー
・今回の抗菌加工において製品化した後に、先染めでは抗菌性効果が認められなかった。
　：後加工、処理などでの効果の喪失が考えられる。
・消臭効果は認められた。

●附属ブックの商品と分類（替地さんから）
１開閉：ボタン、ファスナー、ホック、マグネット
２締：コード、ストッパー
３視認：再帰反射、蓄光
４加工：？

以上です。